Nota: Vox enim non proprie, sed adversative capitur pro sed: nam cum ait, « in loquela enim labii, » perinde est ac si diceret: « Sed, vel verumtamen, in loquela labii, et lingua altera loquetur » Deus per Chaldæos « ad populum istum, » ut eum redarguat.

Vers. 12. 12. CUI DIXIT: HÆC EST REQUIES MEA, REFICIE LASSUM, etc., — q. d. Deus dixit: Ego multo tem-

pore optavi requiescere in Judæis tum jam, tum maxime tempore Christi, nec tantum optavi, sed et oravi et obsecravi eos, dicens: « Reficie me, orando et obsecrando vos, « lassum. »

Secundo, et potius, « reficie lassum, » id est reficie debiles, miseros et fatigatos; in hac enī misericordia est mea quies et consolatio. Unde Deus per Prophetas non aliud quasi clamabat: « Quam misericordiam et miserationes facite unusquisque cum fratre suo, » ut latet Zachar. VII; sed ipsi noluerunt me audire, et contempserunt. Ita S. Hieronymus et Cyrillus.

### 13. ET ERIT EIS VERBUM DOMINI: MANDA REMANDA Vers. 13

(Hic sanniones Deus punit, et sannas in ipsosmet retorquet, q. d. Quia ipsi Prophetarum verba riserunt, dicendo: « Manda remanda, » hinc vicissim Deus, cum eos prement calamitas et clades, ridebit eos, dicetque): **MANDA REMANDA, EXSPECTA REEXSPECTA, EXSPECTA REEXSPECTA** (hinc fiet), **UT VADANT ET CADANT RETRORSUM, — tanquam turpiter ab hoste superati, et resupinati, ut resurgere non possint, itaque ab eo conterantur et pedibus conculentur, ac quasi inducti in venatorum retia capiantur. Ita juste illusores illudit et punit Deus, juxta illud Proverb. cap. I, 25: « Despexistis omne consilium meum, etc. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis, advenerit. » Sic narrat Suidas verbo *Datis*, quod Datis et Artaphernes Darii duces legatos in Græciam miserunt, urbium facturi periculum, et terram atque aquam postulaturi. Ac insulares quidem omnes assenserunt; Lacedæmonii vero utramque se datus polliciti, conjectos in puteum terra obruerunt; se, quod postulatum fuisset, præstitisse testati (1).**

### 14. ILLUSORES, — qui illuditis minas Prophetarum, dicentes: « Manda remanda. » Vers. 14

**PERCUSSIMUS FOEDUS CUM MORTE. —** Quasi dicant: Securi sumus de Assyriis et Chaldæis, non time-

(1) « Ut vadant, » etc., id est *quo factum est*, vel *quo sit*. Nam ex contemptu verbi Dei orta est perditio Judæorum: perditio autem significatur verbis quæ *lapsus, confractio, illaqueationem* ac *captionem* significant. Vide supra, VIII, 15. Dixit autem retrorsum *cadere*, properea quod periculosior lapsus is sit. Et in eis impleri prophetiam hanc significavit Evangelista cum ad vocem Domini, *ego sum, cecidisse retrorsum* Judæos commemorat. Hujusmodi autem ruina designat eos non advertere in quæ malæ collapsi sint. Deinde *confractio* irreparabilem reipublicæ labefactionem designare videtur: *illaqueatio* vero non solum complicationem scelerum, verum etiam animorum perplexitatem, in qua perpetuo degunt, nescientes quid sequantur, aut cui credant, cur *non regem, non sacerdotem, non prophetam habeant*. At *captionio* designat omnimodam potestatem atque tyrannidem quam in eos exercet peccatum et diabolus: dicit enim infideles quo vult; nam sunt servi peccati. Et quæ patiuntur aviculæ in manibus puerorum qui eas laqueis ceperunt, multoque graviora, patiuntur ipsi a peccato et diabolo. Hæc quoque animadvertis cætera peccatorum turba, qui, quia contemnunt verbum Dei, similibus malis subjecti sunt, eruntque perpetuo. (Forerius.)

mus eorum vastationem, nec mortem et infernum, id est locum et statum mortuorum, quæ nobis minantur Prophetæ, quasi pactum cum iis fecissemus. Est catachresis. Secundo, proprie Sanchez: Sicut, ait, Gentes mortem, id est Atropos aut fatum, et infernum, nempe Plutonem, aut Ἀδην, in diis numerabant: sic Gentilium ritum imitati illusores hi, eosdem quasi deos venerabantur, certisque adhibitis ritibus et cæremoniis putabant se eos sibi demereri, et quasi cum iis pacisci, ut ab iis nihil mali timendum esset.

**ET CUM INFERNO FECIMUS PACTUM.** — Pro pactum hebraice est חִזְבֵּן chose, id est visionem, q. d. Venimus in colloquium cum inferno: cum eoque transegitimus et pepigimus. Dicunt Prophetæ multa visu horrenda esse in inferno: nos jam ea vidi- mus, nec horremus. Sic vulgo dicunt impii: «Dia- bolus non est tam ater ac pingitur.» Ita Vatablus.

Secundo, Viegas in *Apocalyps.* II, Comment. IV, sect. IV, num. 5, chose vertit provisionem, com- meatum, cui est multorum conviventium, aut si- mul navigare volentium: id quod non faciunt, nisi foederati, q. d. Cum inferno fecimus provisio- nem, seu commeatum, quasi simul navigaturi, et ad eumdem inferorum portum appulsuri. Ita Sa- gis apparenſ dæmon, cum eisque ludens, persua- det eis sibi bene esse, se esse lætum ac felicem, nec igne inferni multum cruciari; ac proinde ip- pas post mortem eadem cum ipso læta sorte po- tituras.

Tertio, aliqui per mortem et infernum accipiunt regem Assyriorum: cum hoc enim pactum pepi- gerant Samaritæ, ejusque erant vectigales: unde sub ejus alis securi degebant, nihil timentes. His ergo denuntiat Prophetæ, hoc pactum esse peri- culosum et perniciosum; eo quod rex Assyrio- rum sit eos vastaturus, ac in mortem et infernum missurus (1). Addunt nonnulli hunc regem vocari mortem et infernum, quia dominabatur Ponticis

(1) Cum proceres Judæorum se prudentia et astutia singuli munissent adversus omnem eventum, qui re- publicæ videri posset exitialis, et principes regesque poten- tiores, a quibus calamitas metuenda erat, sibi variis artibus faventes fecissent et amicos! non videbatur facile tempestas, si quæ oriretur, in ipsos desævitura esse.... Cæterum, *fœdus pactumque facere cum morte et cum in- ferno*, metaphorica est locutio, qua is de quo adhibetur, negatur in periculo mortis versari, quasi ei esset cum ea fœdus. Ejusmodi loquendi genus est et apud Lucanum, *Pharsal.* IX, 898, ubi de psyllis, quos putabant veteres morsus serpentum non timere:

Profert in mediis sedem posuisse venenis  
Paxillis cum morte data est.

Cnde hunc Jesajæ locum illustravit J. F. Gronovius, *Ob- servat.* lib. IV, cap. v. Ergo qui hic loquentes inducun- tur profani et impii, tutos se et adversus omnem calamitatem securos profitebantur, quod essent in feedere cur- illis regibus et populis, a quibus solis exitium ipsis me- tuendum erat. Quanquam enim, II *Reg.* VIII, 7, legimus Eiskiam adversus regem Assyriorum rebellasse, primis tamen imperii sui annis tributum Ahaso impositum, regi Assyrio perpendit. (Rosemuller.)

et Cimmeriis, ex eisque colligebat exercitum. Hi autem vocantur inferi et infernus, quia in Ponto est Cerberion mons et oppidum; item Heraclea et specus, unde Hercules Cerberum extraxisse fes- tur; item Cocytus, Phlegethon et Tartarus. Deni- que apud Cimmerios inferni sedem collocat Ho- merus, sive ob perpetuas tenebras, sive ob metal- lorum frequentes fodinas, sive ob valles opacissi- mas et hiberno soli inaccessas: unde Gentiles cen- sebant illic esse inferni ostium.

Moraliter, S. Gregorius, lib. VI in lib. *Regum*, cap. II: «Impenitentes, inquit, ut Saul, percus- serunt fœdus cum morte et inferno. Cum morte quidem fœdus percutere, est mala audacter per- petrare, et ea semper agenda promittere. Mala quippe indesinenter faciunt; sed diligendo quod faciant, quasi a mortis amicitia se nunquam rece- dere pollicentur. Hi quippe in mortis fœdere quan- to insensibiores fiunt, viscera matris Ecclesiæ tanto acrius miserando quatuntur. »

**FLAGELLUM INUNDANS CUM TRANSIERIT, NON VENIET SUPER NOS,** — q. d. Assyriorum flagellum et cala- mitas, cum pervaserit decem tribus, non veniet super nos (2).

Secundo et proprie, sicut Attila, sic Nabuchodonosor vocatur hic «flagellum Dei inundans, » et absorbens omnes gentes Judæis vicinas.

**QUIA POSUIMUS MENDACIUM.** — Causam dat Pro- pheta præsumptæ securitatis, quasi dicas: Secu- ritatis vestræ basis non est nisi spes mendax, quam habetis vel in idolis vestris, vel in nimia Dei misericordia, vel in fortitudine et opibus ves- tris: quam licet vos vocetis veritatem et securi- tam, ego tamen voco mendacium et fallaciam, ut revera est. Adde esse verba illusorum, qui usurpat nomen et vocem Prophetarum, quasi dicant: Posuimus spem nostram in idolis, etc., quæ vos, o Prophetæ! mendacium appellatis. Denique Sanchez censem mendacii nomen idolis ad- ditum apud Gentiles, ex continuo usu non male audiisse, sed quasi honestum transiisse in com- munem nomenclaturam. Sic honestati sunt apud Romanos Bruti, Porci, Asini, etiamsi nominum etymon significet aliquid indecorum. Sic Leodien- ses aurigæ et nauteæ socios suos etiam amicissi- mos, ex usu communī vocant *Dal*, id est diabolos. E contrario voces Latinæ et Græcæ dæmones et dæ- monia male sonant, etiamsi etymon fuerit honestum, et a scientia deductum. Sic et voces hostes et tyranni olim peregrinos et principes signifi-